
    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2014                                  29/08/2014 
 

 
1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2014                                  29/08/2014 
 

 
2 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Clélio Campolina Diniz 

 

Subsecretário SCUP/MCTI: 

André Tortato Rauen 

 

Diretor LNCC: 

Pedro Leite da Silva Dias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 

 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2014                                  29/08/2014 
 

 
3 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  10   

 

Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................            10  A  11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2014                                  29/08/2014 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

 

PORTARIA N.º. 077 DE 06  DE AGOSTO  DE  2014 

 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a Equipe de 

Planejamento da Contratação, conforme previsto no Artigo 2º, inciso III da IN nº 04/2010, com vistas à 

elaboração de processo para registro de preços de equipamentos de informática, do tipo estação de trabalho 

avançada e switch,  para atender  às necessidades das Coordenações do LNCC, composta de 03 (três) 

membros: 

 

➢ Integrante Requisitante: 

➢ Paulo César de Freitas Honorato - SIAPE nº 01473047 

 

➢ Integrante Técnico: 

➢ Rogério Albuquerque de Almeida - SIAPE nº 01243486 

 

➢ Integrante Administrativo: 

➢ Márcia Aparecida Almeida Pereira - SIAPE nº 27111544 

  

  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 078  DE  14 DE  AGOSTO  DE 2014 

 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Designar AMARILDO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1709670, C.P.F. N.º 

785.757.707-30, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, o Chefe do Serviço Financeiro, 

Código DAS 101.1, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério. 

 

Revogar a Portaria nº 053 de 06 de junho de 2013, publicada no DOU de 04.06.2013. 

 

 

publicada no DOU de 15/08/14 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2014                                  29/08/2014 
 

 
5 

PORTARIA  N.º 080  DE  15  DE  AGOSTO DE 2014 

REPRESENTANTES CONSELHO CURADOR DA FACC 

 

 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

  

                                   RESOLVE: 

 

I - Designar os servidores PAULO CABRAL FILHO, CPF nº 636.363.607-87, matrícula SIAPE nº 

672429, Tecnologista Sênior, RENATO PORTUGAL,  CPF nº 667.551.317-68, matrícula SIAPE nº 672830, 

Pesquisador Titular  e  FLÁVIO BARBOSA TOLEDO, CPF nº 350.604.504-06, matrícula SIAPE nº 

673211, como  representantes da Diretoria do LNCC - Laboratório Nacional de Computação Científica, no 

Conselho Curador da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Computação Científica - FACC. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

PORTARIA N.º. 081 DE 15  DE AGOSTO  DE  2014 

 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a Equipe de 

Planejamento da Contratação, conforme previsto no Artigo 2º, inciso III da IN nº 04/2010, com vistas à 

contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de equipamento de informática, do tipo servidor 

de storage,  para atender  às necessidades das Coordenações do LNCC, composta de 03 (três) membros: 

 

➢ Integrante Requisitante: 

➢ Roberto Pinto Souto - SIAPE nº 1322369 

 

➢ Integrante Técnico: 

➢ Rogério Albuquerque de Almeida - SIAPE nº 01243486 

 

➢ Integrante Administrativo: 

➢ Márcia Aparecida Almeida Pereira - SIAPE nº 27111544 

  

  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2014                                  29/08/2014 
 

 
6 

PORTARIA N.º. 082 DE 18  DE AGOSTO  DE  2014 

 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a Equipe de 

Planejamento da Contratação, conforme previsto no Artigo 2º, inciso III da IN nº 04/2010, com vistas à 

contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de licença e manutenção contínua do software 

SIMULE RH,  para atender  às necessidades do LNCC, composta de 03 (três) membros: 

 

➢ Integrante Requisitante: 

➢ Barbara Paulo Cordeiro Elustondo - SIAPE nº 673121 

 

➢ Integrante Técnico: 

➢ Rogério Albuquerque de Almeida - SIAPE nº 01243486 

 

➢ Integrante Administrativo: 

➢ Márcia Aparecida Almeida Pereira - SIAPE nº 27111544 

  

  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 083 DE 18  DE AGOSTO  DE  2014 

 

ACORDO DE COOPERAÇÃO LNCC X CMCC-UFRO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Acordo de Cooperação firmado com o Centro de 

Modelación Y Computación Científica da Universidad de La Frontera, Temuco, Chile,  

RESOLVE 

 

   Designar o servidor ALEXANDRE LOUREIRO MADUREIRA, CPF nº 971.492.687-49, matrícula 

SIAPE nº 1356499, Pesquisador Associado, lotado na Coordenação de Matemática Aplicada e Computacional 

– CMA, para representar o LNCC como Coordenador responsável pela administração e execução das 

atividades detalhadas no Plano de Trabalho do Acordo de Cooperação, conforme firmado com o Centro de 

Modelación Y Computación Científica da Universidad de La Frontera, Temuco, Chile, em 15 de  dezembro de 

2011.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2014                                  29/08/2014 
 

 
7 

PORTARIA N.º. 084 DE 19  DE AGOSTO  DE  2014 

 

CONVÊNIO LNCC X FINEP 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Convênio nº 01.13.0308.00 firmado com a FINEP - 

Financiadora de Estudos e Projetos,  

RESOLVE 

 

   Designar o servidor ARTUR ZIVIANI, CPF nº 895.019.507-00, matrícula SIAPE nº 1467864, 

Tecnologista Pleno 3, lotado na Coordenação de Ciência da Computação – CCC, para atuar como fiscal do 

Convênio nº 01.13.0308.00 firmado com a FINEP - Financiadora de Estudos e Projetos, referente a Chamada 

Pública MCTI/FINEP/CT-INFRA 01/2013, para execução do Projeto intitulado "Infraestrutura computacional 

para aplicações científicas intensivas em dados, firmado em 06 de dezembro de 2013.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

PORTARIA N.º. 085 DE 19  DE AGOSTO  DE  2014 

 

CONVÊNIO LNCC X FINEP 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Convênio nº 01.13.0318.00 firmado com a FINEP - 

Financiadora de Estudos e Projetos,  

RESOLVE 

 

   Designar o servidor PABLO JAVIER BLANCO, CPF nº 059.766.107-30, matrícula SIAPE nº 

1700670, Pesquisador Associado, lotado na Coordenação de Ciência da Computação – CCC, para atuar como 

fiscal do Convênio nº 01.13.0318.00 firmado com a FINEP - Financiadora de Estudos e Projetos, referente a 

Encomenda Transversal de Infraestrutura, para execução do Projeto intitulado "Ampliação e Modernização 

dos Laboratórios de Bioinformática e de Medicina Assistida por Computação Científica, firmado em 06 de 

dezembro de 2013.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

PORTARIA N.º. 086 DE 19  DE AGOSTO  DE  2014 

 

CONVÊNIO LNCC X FINEP 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Convênio nº 01.13.0354.00 firmado com a FINEP - 

Financiadora de Estudos e Projetos,  



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2014                                  29/08/2014 
 

 
8 

RESOLVE 

 

     Designar o servidor FÁBIO ANDRÉ MACHADO PORTO, CPF nº 884.045.957-04, matrícula 

SIAPE nº 1700725, Tecnologista Pleno, lotado na Coordenação de Ciência da Computação – CCC, para atuar 

como fiscal do Convênio nº 01.13.0354.00 firmado com a FINEP - Financiadora de Estudos e Projetos, 

referente a Encomenda Transversal de Projetos de Pesquisa, para execução do Projeto intitulado "Apoio de 

Atividades do Laboratório Interinstitucional de e-Astronomia, firmado em 17 de dezembro de 2013.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

PORTARIA N.º. 087 DE 19  DE AGOSTO  DE  2014 

 

MEMORANDO DE ENTENDIMENTO LNCC X COMANDO DO EXÉRCITO 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Memorando de Entendimento nº EME 1310200 

firmado pelo Comando do Exército através do Departamento de Educação e Cultura do Exército e o LNCC,  

RESOLVE 

 

   Designar o servidor PAULO CABRAL FILHO, CPF nº 636.363.607-87, matrícula SIAPE nº 672429, 

Tecnologista Sênior, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes – CSR, para atuar como fiscal do 

Memorando de Entendimento nº EME 1310200 firmado com o Comando do Exército através do 

Departamento de Educação e Cultura do Exército, para estabelecimento de cooperação e do intercâmbio 

científico e tecnológico com vistas a  criação de um Centro de Estudos para Resposta e Tratamento de 

Incidentes de Segurança - CERT-RIO, firmado em 31 de dezembro de 2013.  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

PORTARIA N.º. 088  DE  19  DE AGOSTO DE 2014 

 

ACORDO DE COOPERAÇÃO E INTERCÂMBIO ENTRE CLAUDE BERNARD LYON 

1UNIVERSITY, FRANCE - MEMBER OF UNIVERSITY OF LYON E O LNCC 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

 Designar  ANA TERESA RIBEIRO DE VASCONCELOS, C.P.F. n.º 817.379.637-87, SIAPE nº 

673169, Tecnologista Sênior, lotada no Laboratório de Bioinformática, na Diretoria,   para coordenar e revisar as 

atividades de ensino e pesquisa realizadas no âmbito do Acordo de Cooperação e Intercâmbio entre Claude 

Bernard Lyon 1 University, France - Member of University of Lyon e o LNCC, firmado em 17/02/2010. 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2014                                  29/08/2014 
 

 
9 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 089  DE 20 DE  AGOSTO  DE 2014 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Designar o servidor JOÃO NISAN CORREIA GUERREIRO, CPF nº 050.503.245-72, matrícula no 

SIAPE nº 673143, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares,   MÁRCIO ARAB MURAD,  

Coordenador de Mecânica Computacional, código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de Computação 

Científica deste Ministério. 

 

Esta Portaria cancela a Portaria LNCC nº 069/14 de 17/07/2014. 

publicada no DOU de 22/08/14 

PORTARIA N.º. 090  DE  22  DE AGOSTO  DE 2014 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 

 

  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

RESOLVE 

 

 

 I - Designar  PAULO CABRAL FILHO, CPF/MF nº 636.363.607-87, matrícula no SIAPE nº 

672429, Tecnologista, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e 

fiscalizar a execução do Contrato nº 01.013.00/2014 - Processo 130/2014 - adesão a ata de registro de preços 

nº 014/2014,  firmado com a empresa AKER CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA, referente a 

aquisição de equipamento de informática (firewall) para atender a CSR e nos seus impedimentos legais seu 

substituto LUIS RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES, CPF/MF nº 054.965.557-36, matrícula no 

SIAPE nº 1700336, Técnico, lotado no Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas e Redes. 

 

 II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 

 III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2014                                  29/08/2014 
 

 
10 

PORTARIA N.º. 091 DE 26  DE AGOSTO  DE  2014 

 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a Equipe de 

Planejamento da Contratação, conforme previsto no Artigo 2º, inciso III da IN nº 04/2010, com vistas à 

contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de licença do software Allinea por meio de 

contratação direta com o fabricante,  para atender  às necessidades do LNCC, composta de 03 (três) membros: 

 

➢ Integrante Requisitante: 

➢ Carla Osthoff Ferreira de Barros  - SIAPE nº 672787 

 

➢ Integrante Técnico: 

➢ Rogério Albuquerque de Almeida - SIAPE nº 01243486 

 

➢ Integrante Administrativo: 

➢ Márcia Aparecida Almeida Pereira - SIAPE nº 27111544 

  

  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 

 

 

 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – AGOSTO 2014 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

AFASTAMENTOS 

 

LOTAÇÃO NOME PERÍODO FUNDAMENTO 

CMA Miriam Barbuda Fernandes Chaves 18/01/2011  Art. 93 

CSR Fábio Borges de Oliveira 01/08/2011   01/08/2015 Art. 95 

CMC Márcio Rentes Borges 03/08/2014 02/11/2014 Art. 95 

CMA Frederic Gerard Christian Valentin 18/09/2013 17/09/2014 Art. 95 

CMA André da Motta Salles Barreto 24/07/2014 17/08/2014 Art. 95 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2014                                  29/08/2014 
 

 
11 

CCC Pablo Javier Blanco 09/08/2014 17/08/2014 Art. 95 

CCC Artur Ziviani 23/08/2014 30/08/2014 Art. 95 

CCC Fábio André Machado Porto 29/08/2014 12/09/2014 Art. 95 

CSC Carlos Emanuel de Souza 22/08/2014 31/08/2014 Art. 95 

CSR Paulo Cabral Filho 27/07/2014 01/08/2014 Art. 95 

 

 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE  SETEMBRO 2014 

 
 

NOME 

 

EXERCÍCIO 

PERÍODO 

PARCELA ÍNICIO  TÉRMINO  

Genilda Maria Machado 2014 3ª 15/09/14 20/09/14 

Maria Cristina Albuquerque de Almeida 2014 2ª 08/09/14 17/09/14 

Marisa Fabiana Nicolás 2014 2ª 15/09/14 29/09/14 

André Ramos Carneiro 2014 Única 01/09/14 30/09/14 

Sérgio Augusto Oliveira dos Santos 2014 2ª 08/09/14 22/09/14 

Fábio Augusto Rosa 2014 2ª 22/09/14 06/10/14 

José Karam Filho 2014 2ª 08/09/14 17/09/14 

Laurent Emmanuel Dardenne 2014 2ª 10/09/14 19/09/14 

Marcio Arab Murad 2014 3ª 08/09/14 17/09/14 

Silvia Silveira Soares 2014 1ª 04/09/14 25/09/14 

Carlos Emanuel de Souza 2014 2ª 29/09/14 18/10/14 

Jack Baczynski 2014 2ª 15/09/14 29/09/14 

Marcos Garcia Todorov 2014 1ª 29/09/14 08/10/14 

Sandra Mara Cardoso Malta 2014 3ª 18/09/14 27/09/14 

Pedro Leite da Silva Dias 2014 3ª 

4ª 

03/09/14 

22/09/14 

12/09/14 

01/10/14 

 

 

 

 

O servidor MÁRCIO AUGUSTO DE AQUINO CORREA, Assistente em Ciência e Tecnologia,   

veio redistribuído da CNEN para este LNCC, a partir de 03/07/2014, e encontra-se lotado no Serviço 

de Sistemas da Coordenação de Sistemas e Redes - CSR. 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 008/2014                                  29/08/2014 
 

 
12 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


